
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 214/2020 – 28 de Dezembro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALISON COSTA DO NASCIMENTO 1753034 NUENPI 14/12/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00019544/2020-60 DEFERIDO 

ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS 1838316 CETENS/NUGTEAD 02/12/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00004001/2020-02 DEFERIDO 

CAMILA CARVALHO SOUZA 3212204 PROPAAE 09/11/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00017134/2020-43 DEFERIDO 

CECILIO DO CARMO NETO 2257862 HUMV NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.00019440/2020-55 INDEFERIDO 

DEISE DA SILVA DOS SANTOS 1756626 NUPSEL 14/12/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00019702/2020-62 DEFERIDO 

DENISE LEMOS GARCIA 1572708 NUPSEL 01/12/2020 DOUTORADO DIRETA 23007.00018366/2020-50 DEFERIDO 

FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE JESUS 1146301 NUDEP NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.00018360/2020-18 INDEFERIDO 

ISMAEL JACOB DAL ZOT JUNIOR 1760178 NUGTESP 09/12/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00027534/2017-75 INDEFERIDO 

JAMILTON PASSOS CHAVES 1997087 NUGTEAD 16/12/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00019985/2020-84 DEFERIDO 

JEFFERSON SANTOS SANTANA 3212193 PROGRAD 09/11/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00017120/2020-33 DEFERIDO 

LAIS GUERREIRO DOS SANTOS 3212282 PROPLAN 09/11/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00017290/2020-02 DEFERIDO 

MIRIAM DA SILVA FERREIRA 3212202 PROEXT 09/11/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00017128/2020-11 DEFERIDO 

NAIZA ARGOLO BRAZ 1321287 PROGEP/NUSCIM 10/11/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00017266/2020-68 DEFERIDO 

RAFAELA SILVA DOMINGUES 1150265 PROPLAN 09/11/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00017135/2020-16 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 214/2020 – 28 de Dezembro de 2020 
 

2/3 

RODRIGO JESUS DE OLIVEIRA 2426970 CCAAB/NGAE 01/12/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00018364/2020-07 DEFERIDO 

SUZANA LIMA RIBEIRO 2850168 NUGTEAC 04/12/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00018736/2020-51 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.233, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento da contratação, composta pelos servidores elencados 
abaixo, que tem como objeto a aquisição de computadores e notebooks para renovação do 
parque, atendimento a novos servidores e adequação de laboratórios, atendendo as demandas 
da Coordenadoria de Material e Patrimônio. 
 
Integrantes da Área Requisitante: José Roberto de Santos Barbosa, SIAPE Nº 1751409 
Integrante Técnico: Anderson Lago Gomes, SIAPE Nº 1621699  
Integrante Administrativo: Alison Costa do Nascimento, SIAPE Nº 1753034. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.259, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da 
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da dire-
ção do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, RESOLVE: 
 
Designar os (as) professores abaixo mencionados (as), para, sob a Presidência da docente Maria 
Angélica Pereira de Carvalho Costa, comporem a Comissão Avaliadora para promoção funcional 

da docente Simone Alves Silva, matrícula SIAPE: 1475052, da Classe D – denominado Professor 
Associado, nível 4, para a Classe E – denominado Professor Titular. 
 
Membros Titulares: 
 
- Dra. Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa (Membro Interno) – Professora Titular da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB); 
- Dr. Manoel Abílio de Queiroz (Membro Externo) – Professor Titular da Universidade do Estado 
da Bahia (UNEB); 
- Dra. Claudineia Regina Pelacani Cruz (Membro Externo) – Professora Titular, nível pleno, da 
Universidade Estadual de Feira de Santana (UEFS); 
- Dr. Valdir José de Almeida Fonseca (Membro Externo) – Professor Titular do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano).  
 
Membros Suplentes: 
 
- Dr. Clovis Pereira Peixoto (Membro Interno) – Professor Titular da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia (UFRB); 
- Dr. Rogério Marcos de Oliveira Alves (Membro Externo) – Professor Titular do Instituto Fede-
ral de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano). 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 1.261, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reito-
ria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 
12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 214/2020 – 28 de Dezembro de 2020 
 

3/3 

Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conse-
lho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora Angela Vilma Santos Bispo, matrícula SIAPE nº 1808196, lota-
da no Centro de Formação de Professores desta Universidade, da classe C, de professor adjunto 
nível IV para a classe D, Professor Associado nível I, com vigência a partir de 20 de agosto de 
2018, por ter apresentado título de doutor, alcançando pontuação necessária à promoção con-
forme o Processo nº 23007.00017105/2020-50. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 1.262, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reito-
ria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 
12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério 
Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conse-
lho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora Ludmila Meira, matrícula SIAPE nº 1466355, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com denominação 
de Professor Auxiliar, para Classe B, com denominação de professor Assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 15 de 
agosto de 2020, conforme o Processo nº 23007.00012426/2020-89. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 1.067 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
  

Designar MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO, Museólogo, Matrícula nº 2257892, 
para exercer em substituição, no período entre 30/11 a 18/12/2020, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão Técnico Específico/CECULT, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Evanildo Silva de Araújo. 

 
Leonardo Ramos Dos Santos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal em Exercício 
 

PORTARIA Nº 1.068, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015, RESOLVE:  
  
Retificar a portaria nº 996 de 17/11/2020, referente substituição de função de ADRIELE GON-
ZAGA DE MOURA, publicada no Boletim de Pessoal nº 192/2019 de 23/11/2020.   
 
Onde se lê: (...) de 05 a 15/10/2020 (...);   
Leia-se: (...) de 10 a 15/10/2020 (...).  . 
 

Leonardo Ramos Dos Santos 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoal em Exercício 

 
 


